UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Speculu[m] officii misse expositorium

Johannes <de Lambsheim>

Heidelberg, 1495.06.29

Speculu[m] Vite sp[irit]ualis beati Bernardi

urn:nbn:de:hbz:466:1-30862

diligenter discas et in corde firmes. ut sa-
ne sapias et recte intelligas et ut nouissim
matua prudenter puidcas. ut per hoc eter-
nam damnationem evadas et cum domino ie-
su christo vitam eternam possideas. Quod
tibi concedat ille qui est in secula de' be-
nedicetus. Amen.

Episit speculu peccatoris.

Trinā saperet et intelligeret et puides-
rent. Tria pterita. Epis amissionē. bo-
norū omissionē malorū ommissionē. Tria
presentia. scz tēporis breuitatē. saluādi
difficultatē. saluādorū paucitatē. Tria
futura. morte horribile. iudicium teribile.
eternū suppliciū.

Quid sis qd fues. qd eris sp mediteris.
Hic min' atqz minus petis subijcieris:
Visce nūc̄ oculos risuꝝ vīsum domita
Sēlūs mēbra cogitat̄ registra frēqnt̄
Doribꝫ insiste vīcijs orando resiste.

Speculum beati Ber-
nardi abbatis Clarcual-
len. Hoc est velut vinctio
nardi.

Si quis emendatoris vite de-
siderio tactus cogitationū lo-
cationū operūqz suorū sollicit̄
explorator. vniuersos excē-
sus suos corrigeret nūc̄ in pñtis pagine
frēquent̄ leccōe et assidua meditatio et acqz
in speculo interioris hois sui facie iugis-
ter p̄ceptis. mores suos cōponere studes-
at. ut q̄tidiani pfectus incremēti vageta-
tus de virtute in virtute mereat cōscen-
dere. In pñmis ergo ex q̄ surgis ad vigi-
lias. vite sue tps debet monachus p̄ sin-
gula momenta cōputare. et videre ut sp̄
bonū faciat et malū caueat. In omni tpe
suo sp̄ dicat sibi. Si moritur? effes face-
res istud. Cū psallit ad vigilias et horas
sp̄ cor ad psalmorū sensuꝝ habeat. nisi ad
aliquid sublimius rapiat. Sed et cōm que

ibi dicunt̄ vīc̄ ad vñā līterā se p̄ certo
nouerit debitorē. vel dicēdū choro suo
vel audiēdū in alio. Ad interualla debet
se dare adorationē. vel necessitati puidere
ita tñ ut vadēs vel rediēs sp̄ sibi dicit nos
uerit. Sursum corda. Non est aut̄ spiriꝫ
tualis p̄positi detrimētū si corporis infir-
mitas cogit p̄stīnū rigorē aliquantulū
relaxare. Et plectōnis orare poterit. et si
ad legēndū accesserit nō q̄rat scientiā sed
sapore. Est enī sacra scriptū a p̄teus ia-
cob. ex quo hauriunt̄ aque q̄ in orōe fun-
duntur. Nec oraturus ad oratoriū sp̄ est
eundū. sed in sp̄a lectione p̄cepti i poter-
it et orare. Sacris altaribus si sacerdos
est taꝫ ex summis angelis in sp̄u totus
assistat si minister taꝫ dño angel' mini-
stret. Cū alijs exeat ad labore. vbi p̄side
rare debet nō qd agat sed ppter qd vene-
rit. Lessante manu spiritus laboret. vel
orando vel meditado. qzuis in labore id
sp̄m sacre teneat. Ad mensam nō soluz
fauces sumat cibū. sed etiā aurel eturiat
dei verbū. Nō enim totus debet māduca-
re. sed sic occupe cor adverbū dei. vt solū
fauces sumat cibū carnis. De hoc autē
plurimū gaudeat si sibi vitora qz alijs
apponunt̄. Nam reuera feliciores sunt qz
in parcitate sustinēda fuerint aī fortio-
res. Post mensam in gratijs exoluendis
pro duobus se nouerit supplicandū: pro
peccatis eorū quorū elemosynis sustenta-
tur. et forsan ne corporis suo sup necessi-
tate indulserit. Si vocatur ad colloquium
fm regulā. leniter et sine risu verba p̄quis-
ca et rationabilia loquaꝫ: et ante qz ea p̄s-
ferat. bis ad limā veniat qz semel ad limā
guā. Si cū secularibus est loquendū tūc
maxime adhibeat custodiā ori suo et nō
bil omnino dicat qd nō edificet audientē:
Sic igit̄ in cunctis se habeat. vt nemo
dubitet qui eū viderit quin vere sit mo-
nachus. Post cōpletoriū singulis tēbō
capitulū sibi teneat. et cōuocatis cogita-
tionibus suis ponat cum eis ratione. dū
ligeanter cōsiderans quicq̄ ipso de se cogitas-